



CNPJ: 16.724.709/0001-70	TELEFONES: (91) 98870 1934 - 98199 2710
END.: TV. MAURITI, 2271, CONJ. ALVORADA, Nº 5, BAIRRO PEDREIRA, BELÉM-PA	
BANCO: BANPARÁ - BANCO DO ESTADO DO PARÁ	AG: 014 C/C: 163.767-3

OBRA: Fornecimento e instalação de disjuntor de média tensão, transformadores de corrente e de potencial para as subestações de energia do Fórum Desembargador Mário Verçosa e Fórum Ministro Henoch Reis, com fornecimento de materiais, peças, equipamentos, mão de obra e acessórios para atender ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

LOCAL: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ, MANAUS-AM

PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (SEIS) MESES, CONFORME PREVISTO NO ITEM 15.1 DO ANEXO IV - PROJETO BÁSICO

DATA: 25/10/2017

ORÇAMENTO DESCRITIVO - PLANILHA ANALÍTICA - PREGÃO ELETRÔNICO 32/2017 - TJAM

Item	Descrição	Unid	Quant	UNIT (R\$)	Total
1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR DE MÉDIA TENSÃO, TIPO À VÁCUO, CLASSE 15KV, 350MVA EM SUBESTAÇÃO ABRIGADA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, PEÇAS E ACESSÓRIOS. (FABRICANTE: BEGUIN / PEXTRON)	UND	2,00	42.970,21	85.940,42
2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TRANSFORMADOR DE CORRENTE DE MÉDIA TENSÃO, PARA PROTEÇÃO (10B200 - 300/5 - CLASSE 15KV). (FABRICANTE: ARTECHE)	UND	6,00	780,43	4.682,58
3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TRANSFORMADOR DE POTENCIAL DE MÉDIA TENSÃO, PARA PROTEÇÃO 1,2P400 - 13,8KV:115V300/5 - CLASSE 15KV). (FABRICANTE: REHTOM)	UND	2,00	3.933,50	7.867,00
PREÇO TOTAL DA OBRA (R\$)					98.490,00

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO EM NOVENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS

Observação: Estão inclusos nos preços supramencionados todos os custos diretos e indiretos, inclusive de embalagens, transportes ou fretes, e ainda os resultantes da incidência de quaisquer tributos, contribuições ou obrigações decorrentes da legislação trabalhista, fiscal e previdenciária a que estiver sujeito.

Sanção Coimbra Guimarães
Diretor Administrativo
CPF nº 098.676.512-00



CSICON COMERCIO SERVIÇO INSTALAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO					Modelo
Descrição: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR DE MÉDIA TENSÃO, TIPO À VÁCUO, CLASSE 15KV, 350MVA EM SUBESTAÇÃO ABRIGADA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, PEÇAS E ACESSÓRIOS. (FABRICANTE: BEGUIN / PEXTRON)		Unidade: UND		Quantidade:	Item de Serviço: 1
Item	Mão de Obra Direta	Un	Qtd.	Salário Hora	Custo Parcial
1	Eletricista	h	37,00	6,28	232,36
2	Ajudante	h	55,50	4,55	252,53
					-
					-
SubTotal					484,89
Encargos Sociais 124,77 %					605,01
TOTAL PARCIAL (1)					1.089,90
Item	Equipamentos	Un	Qtd.	Custo Unitário	Custo Parcial
					-
					-
					-
					-
TOTAL PARCIAL (2)					-
Item	Materiais	Un	Qtd.	Custo Unitário	Custo Parcial
1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR DE MÉDIA TENSÃO, TIPO À VÁCUO, CLASSE 15KV, 350MVA EM SUBESTAÇÃO ABRIGADA, COM RELÉ DE PROTEÇÃO SECUNDÁRIA ACOPLADO (FABRICANTE: BEGUIN / PEXTRON)	UND	1,0000	32.884,08	32.884,08
	PEÇAS E ACESSÓRIOS DE INSTALAÇÃO	CJ	1,000	360,01	360,01
					-
					-
TOTAL PARCIAL (3)					33.244,09
CUSTO TOTAL (1 + 2 + 3)					34.333,99
BDI (Benefícios e Despesas Indiretas) 25,15 %					8.636,22
PREÇO TOTAL					42.970,21
PREÇO UNITÁRIO					

Sanção Coimbra Guimarães
Diretor Administrativo
CPF nº 098.676.512-00

**CSICON COMERCIO SERVIÇO INSTALAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP**

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO					Modelo
Descrição: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TRANSFORMADOR DE CORRENTE DE MÉDIA TENSÃO, PARA PROTEÇÃO (10B200 - 300/5 - CLASSE 15KV). (FABRICANTE: ARTECHE)		Unidade: UND		Quantidade:	Item de Serviço: 2
Item	Mão de Obra Direta	Un	Qtd.	Salário Hora	Custo Parcial
1	ELETRICISTA	h	6,30	6,28	39,56
3	AJUDANTE	h	9,45	4,55	43,00
					-
SubTotal					82,56
Encargos Sociais 124,77 %					103,01
TOTAL PARCIAL (1)					185,57
Item	Equipamentos	Un	Qtd.	Custo Unitário	Custo Parcial
					-
					-
					-
					-
TOTAL PARCIAL (2)					-
Item	Materiais	Un	Qtd.	Custo Unitário	Custo Parcial
1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TRANSFORMADOR DE CORRENTE DE MÉDIA TENSÃO, PARA PROTEÇÃO (10B200 - 300/5 - CLASSE 15KV). (FABRICANTE: ARTECHE)	UND	1,0000	438,01	438,01
					-
					-
					-
TOTAL PARCIAL (3)					438,01
CUSTO TOTAL (1 + 2 + 3)					623,58
BDI (Benefícios e Despesas Indiretas) 25,15 %					156,85
PREÇO TOTAL					780,43
PREÇO UNITÁRIO					

Sanção Coimbra Guimarães
Diretor Administrativo
CPF nº 098.676.512-00



CSICON COMERCIO SERVIÇO INSTALAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO					Modelo
Descrição: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TRANSFORMADOR DE POTENCIAL DE MÉDIA TENSÃO, PARA PROTEÇÃO 1,2P400 - 13,8KV:115V300/5 - CLASSE 15KV). (FABRICANTE: REHTOM)		Unidade: UND		Quantidade:	Item de Serviço: 3
Item	Mão de Obra Direta	Un	Qtd.	Salário Hora	Custo Parcial
1	Eletricista	h	16,00	6,28	100,48
2	Ajudante	h	22,40	4,55	101,92
					-
					-
SubTotal					202,40
Encargos Sociais 124,77 %					252,53
TOTAL PARCIAL (1)					454,93
Item	Equipamentos	Un	Qtd.	Custo Unitário	Custo Parcial
					-
					-
					-
					-
TOTAL PARCIAL (2)					-
Item	Materiais	Un	Qtd.	Custo Unitário	Custo Parcial
1	TRANSFORMADOR DE POTENCIAL DE MÉDIA TENSÃO, PARA PROTEÇÃO 1,2P400 - 13,8KV:115V300/5 - CLASSE 15KV). (FABRICANTE: REHTOM)	UND	1,000	2.688,01	2.688,01
					-
					-
					-
TOTAL PARCIAL (3)					2.688,01
CUSTO TOTAL (1 + 2 + 3)					3.142,94
BDI (Benefícios e Despesas Indiretas) 25,15 %					790,56
PREÇO TOTAL					3.933,50
PREÇO UNITÁRIO					

Sanção Coimbra Guimarães
Diretor Administrativo
CPF nº 098.676.512-00

**ENCARGOS SOCIAIS SOBRE MÃO DE OBRA**

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA COM HORISTA %	
GRUPO A	
A.1 INSS	0,00%
A.2 SESI	0,00%
A.3 SENAI	0,00%
A.4 INCRA	0,00%
A.5 SEBRAE	0,00%
A.6 SALARIO-EDUCAÇÃO	0,00%
A.7 SEGURO CONTRA ACIDENTE DE TRABALHO	3,00%
A.8 FGTS	8,00%
A.9 SECONCI	0,00%
A TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	11,00%
GRUPO B	
B.1 REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	18,16%
B.2 FERIADOS	4,16%
B.3 AUXÍLIO-ENFERMIDADE	0,93%
B.4 13º SALÁRIO	11,21%
B.5 LICENÇA PATERNIDADE	0,09%
B.6 FALTAS JUSTIFICADAS	0,75%
B.7 DIAS DE CHUVAS	2,87%
B.8 AUXÍLIO-ACIDENTE DE TRABALHO	0,13%
B.9 FÉRIAS GOZADAS	12,55%
B.10 SALÁRIO-MATERNIDADE	0,03%
B TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DO GRUPO A	50,88%
GRUPO C	
C.1 AVISO PRÉVIO INDENIZADO	8,32%
C.2 AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,20%
C.3 FÉRIAS INDENIZADAS	1,87%
C.4 DEPÓSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	5,41%
C.5 INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,70%
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM AS INCIDÊNCIAS GLOBAIS DO GRUPO A	16,50%
GRUPO D	
D.1 REINCIDENCIA DO GRUPO A SOBRE GRUPO B	5,60%
D.2 REINCIDENCIA DO GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,69%
D TOTAL DAS TAXAS INCIDÊNCIAS E REINCIDÊNCIAS	6,28%
GRUPO E	
E.1 REFEIÇÃO	29,65%
E.2 VALE TRANSPORTE	5,49%
E.3 SEGURO DE VIDA E ACIDENTES DE TRABALHO	0,72%
E.4 EPI	2,15%
E.5 FERRAMENTAL	0,90%
E.6 EXAMES	1,20%
E TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS COMPLEMENTARES	40,11%
TOTAL DE LEIS SOCIAIS (A + B + C + D + E)	124,77%

OBSERVAÇÕES:

1 - PERCENTUAL DE ENCARGOS SOCIAIS RETIRADO DA FONTE. SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - UF: PARÁ

Sanção Coimbra Guimarães
Diretor Administrativo
CPF nº 098.676.512-00



CSICON COMERCIO SERVIÇO INSTALAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP

COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS- BDI COM DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÃO DO BDI PARA OBRAS E SERVIÇOS (optante pelo simples)	
	%
A – BONIFICAÇÃO	
L = Lucro	6,91%
B – DESPESAS INDIRETAS	
SG= Seguros + Garantia	0,62%
R= Riscos	1,04%
DF = Despesas Financeiras	1,05%
AC – Administração Central	3,53%
GRUPO C – I	
I = Impostos	9,20%
ISS	2,79%
PIS	0,00%
COFINS	1,91%
AJUSTE DECORRENTE DA LEI 12.715/2012	4,50%
TOTAL BDI = $\{[(1+AC+SG+R) \times (1+DF) \times (1+L) / (1-I)] - 1\} \times 100$	25,15%

1-BDI conforme Acórdão ACÓRDÃO Nº 2622/2013 – TCU – Plenário

Legenda:

AC – Administração Central;

DF – Despesas Financeiras;

R – Riscos;

L – Lucro.

I = (COFINS+CPRB+PIS+ISS)

Sanção Coimbra Guimarães
Diretor Administrativo
CPF nº 098.676.512-00

BDI	25,15
ENCARGOS	124,77



CSICON COMERCIO SERVIÇO INSTALAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP

AO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM)

Att: COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ref: PREGÃO ELETRÔNICO 032/2017 - TJAM

Em atendimento ao **PREGÃO ELETRÔNICO 032/2017-TJAM**, que objetiva a contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de disjuntor de média tensão, transformadores de corrente e de potencial para as subestações de energia do Fórum Desembargador Mário Verçosa e Fórum Ministro Henoch Reis, com fornecimento de materiais, peças, equipamentos, mão de obra e acessórios para atender ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas. Apresentamos nossa proposta nas seguintes condições:

1. **Preço Global: R\$ 98.490,00 (NOVENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS);**
2. **Descrição:**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
01	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR DE MÉDIA TENSÃO, TIPO À VÁCUO, CLASSE 15KV, 350MVA EM SUBESTAÇÃO ABRIGADA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, PEÇAS E ACESSÓRIOS. (FABRICANTE: BEGUIN / PEXTRON)	UND	2,00	42.970,21	85.940,42
02	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TRANSFORMADOR DE CORRENTE DE MÉDIA TENSÃO, PARA PROTEÇÃO (10B200 - 300/5 - CLASSE 15KV). (FABRICANTE: ARTECHE)	UND	6,00	780,43	4.682,58
03	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TRANSFORMADOR DE POTENCIAL DE MÉDIA TENSÃO, PARA PROTEÇÃO 1,2P400 - 13,8KV:115V300/5 - CLASSE 15KV). (FABRICANTE: REHTOM)	UND	2,00	3.933,50	7.867,00
TOTAL					98.490,00

3. **Prazo de Execução: 06 (SEIS) meses, conforme item 15.1 do Anexo IV – Projeto Básico;**
4. **Prazo de Validade: 60 (SESSENTA) dias;**
5. Condições de Pagamento: Conforme edital de licitação;
6. Prazo de Início dos Serviços: Conforme Termos do Edital.

Na oportunidade declaramos submissão aos termos de referido Edital.



CSICON COMERCIO SERVIÇO INSTALAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP

Declaramos que no preço ofertado estão inclusos todos os custos decorrentes da contratação, tais como: transporte, despesas com mão de obra, materiais, impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, embalagens, fretes, taxas e outras despesas incidentes ou necessárias à efetivação execução dos serviços objeto desta licitação.

Declaramos expressamente que temos plena ciência do conteúdo deste certame e seus anexos, e que atendemos todas as condições estabelecidas no presente instrumento.

Responsável pela empresa: SANSÃO COIMBRA GUIMARÃES, CPF nº 098.676.512-00, Solteiro, Brasileiro, e-mail: guimaraessansao@gmail.com, Telefones: Celular: (91) 3117-4751 / 99207 3659 / 98870 1934

Dados Bancários:

Banco: BANPARÁ BANCO DO ESTADO DO PARÁ

Localidade: Belém/Pa

Agência: 014

C/C: 163.767-3

OPTANTE DO SIMPLES: SIM (X) NÃO ()

Belém (PA), 25 de outubro de 2017

Sanção Coimbra Guimarães
Diretor Administrativo
CPF nº 098.676.512-00



AO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM)

Ref: PREGÃO ELETRÔNICO 032/2017 - TJAM

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

CONFORME ANEXO I DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 2, DE 16 DE SETEMBRO DE 2009, DA SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.

Eu Sr. Sanção Coimbra Guimarães, *representante legal da CSICON COM. SERV. INSTALAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA-EPP*, portador do CPF: 098.676.512-00, como representante devidamente constituído da empresa CSICON COM. SERV. INSTALAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 16.724.709/0001-70, estabelecida Na Tv. Mauriti 2271, Conj. Alvorada 5 – Pedreira, Belém Pará, doravante denominado CSICON COM. SERV. INSTALAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, para fins do disposto no Edital da presente Licitação, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

- (a) a proposta apresentada para participar da presente Licitação foi elaborada de maneira independente pela CSICON COM. SERV. INSTALAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- (b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da presente Licitação não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- (c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licitação quanto a participar ou não da referida licitação;
- (d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da presente Licitação não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licitação antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
- (e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da presente Licitação não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do órgão licitante antes da abertura oficial das propostas; e
- (f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Belém (PA), 25 de OUTUBRO de 2017


Sanção Coimbra Guimarães
Diretor Administrativo
CPF nº 098.676.512-00